
Executivo 4 QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PrEÇOS n.º 113/2008.

OBJETO: Serviços de construção de um Terminal de Passageiros 
do Aeródromo de Gurupá/Pa.
VALOr: R$ 290.129,19
DATA DE ABErTUrA: 04/12/2008.
HOrA: 09:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOr DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO OrÇAMEnTÁrIA: 29101.26.781.1182.1537.44905
1.0157.
Belém, 18 de novembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PrEÇOS n.º 114/2008.

OBJETO: Serviços de Conservação na Rodovia PA-242, trecho: 
(PA-136 / PA-140 – Iracema-27,00km), (PA-136 / PA-320 – 
13,00km) e (Ig. Açu / Livramento – 20,00km), numa extensão 
de serviço de 60,00 km.
VALOr: R$ 939.051,77
DATA DE ABErTUrA: 04/12/2008.
HOrA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOr DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO OrÇAMEnTÁrIA: 29101.26.782.1182.4960.44905
1.0157.
Belém, 18 de novembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

1° PArALISAÇÃO DE OrDEM DE SErVIÇO
ExTrATODA 1ª. OrDEM DE PArALISAÇÃO DE SErVIÇOS 

à O.S. nº. 43/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/360.151.
Contrato: AJUR – 039/2007.
Partes: : SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09 / CÍRIO – 
Engenharia Serviço LTDA - CNPJ – 08.645.489/0001-60
Objeto: Serviços de Construção de umTrapiche em Concreto 
armado no Município de Baião – Vila Umarizal.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

1° rEInÍCIO DE OrDEM DE SErVIÇO
ExTrATO DE 1º rEInÍCIO DE OrDEM DE SErVIÇOS à 

O.S. nº 43/2007– D.T.H.
Processo: 2007/360.151.
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09 / CÍRIO – 
Engenharia Serviço LTDA - CNPJ – 08.645.489/0001-60
Modalidadede Licitação: Tomada de Preço nº. 041/2007.
Objeto: Pelo presente fica V.Sª autorizado Serviços de 
Construçãode um Trapiche em concreto armado no Município de 
Baião – Vila Umarizal.
Vigência: 27/10/2008 à 28/12/2008.
Prazo: 90(noventa) dias corridos, tendo decorridos 27 (vinte e 
sete) dias e faltando 63 (sessentae três) dias corridos
Data: 27/10/2008
Ordenador: VALDIr GAnZEr- Secretário de Estado  de 
Transportes.

1° PArALISAÇÃO DE OrDEM DE SErVIÇO
ExTrATODA 1ª. OrDEM DE PArALISAÇÃO DE SErVIÇOS 

à O.S. nº. 45/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/402747.
Contrato: AJUR – 041/2007.
Partes: SETRAN - C.N.PJ.04.953.717/0001-09 / TERRAPLENA 

LTDA - CNPJ – 14.698.658/0001-23
Objeto: Serviços de Urbanização da Orla da Praia de Beja no 
município de Abaetetuba.
Ordenador:VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

1° rEInÍCIO DE OrDEM DE SErVIÇO
ExTrATO DE 1º rEInÍCIO DE OrDEM DE SErVIÇOS à 

O.S. nº 45/2007– D.T.H.
Processo: 2007/402.747
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / 
TERRAPLENA LTDA - CNPJ– 14.698.658/0001-23
Modalidadede Licitação: Tomada de Preço nº. 039/2007.
Objeto: Pelo presente fica V.Sª autorizado Serviços 
deUrbanização da Orla da Vila de Beja no município de 
Abaetetuba.
Vigência: 23/09/2008 à 02/12/2008.
Prazo: 90(noventa) dias corridos, tendo decorridos 29 (vinte e 
nove) dias e faltando 71(setentae um) dias corridos
Data: 23/09/2008
Ordenador: VALDIr GAnZEr- Secretário de Estado  de 
Transportes.

1° PArALISAÇÃO DE OrDEM DE SErVIÇO
ExTrATODA 1ª. OrDEM DE PArALISAÇÃO DE SErVIÇOS 

à O.S. nº. 52/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/379863.
Contrato: Carta Convite N° 245/2007.
Partes: SETRAN - C.N.PJ.04.953.717/0001-09 / M & L Projeto 
Construção e Comércio Ltda. CNPJ – 02.701.960/0001-04
Objeto: Serviços de Restauração de umTrapiche em concreto 
armado no município de Magalhães Barata – Vila Cafezal.
Ordenador:VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

1° rEInÍCIO DE OrDEM DE SErVIÇO
ExTrATO DE 1º rEInÍCIO DE OrDEM DE SErVIÇOS à 

O.S. nº 52/2007– D.T.H.
Processo: 2007/379.863
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / M & L 
ProjetoConstrução e Comércio Ltda. CNPJ – 02.701.960/0001-04
Modalidadede Licitação: Carta Convite nº. 245/2007.
Objeto: Pelo presente fica V.Sª autorizado Serviços de 
Restauraçãode um Trapiche em concreto armado no município 
de Magalhães Barata – Vila Cafezal.
Vigência:16/10/2008 à 10/12/2008.
Prazo: 60(sessenta) dias corridos, tendo decorridos 04 (quatro) 
dias e faltando 56(cinquentae seis) dias corridos
Data: 16/10/2008
Ordenador: VALDIr GAnZEr -  Secretário de Estado  
deTransporte

1° rEInÍCIO DE OrDEM DE SErVIÇO
ExTrATO DE 1º rEInÍCIO DE OrDEM DE SErVIÇOS à 

O.S. nº 20/2007– D.T.H.
Processo: 2007/248.473.
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09 / CONSAN 
Engenharia LTDA - CNPJ – 34.609.503/0001-80
Modalidadede Licitação: Tomada de Preço nº. 010/2007.
Objeto: Pelo presente fica V.Sª autorizado os Serviços de 
Construçãode uma Estação Hidroviária de Passageiros no 
Município de São Sebastião da BoaVista (Sede).
Vigência: 23/09/2008 à 20/11/2008.
Prazo: 120(cento e vinte) dias corridos, tendo decorridos 61 
(sessenta e um) dias efaltando 59 (cinquenta e nove) dias corridos
Data: 23/09/2008
Ordenador: VALDIr GAnZEr- Secretário de Estado  de 
Transportes.

1° PArALISAÇÃO DE OrDEM DE SErVIÇO
ExTrATODA 1ª. OrDEM DE PArALISAÇÃO DE SErVIÇOS 

à O.S. nº. 20/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/248.473.
Contrato: AJUR – 011/2007.
Partes: SETRAN - C.N.PJ.04.953.717/0001-09 / CONSAN 
Engenharia LTDA - CNPJ –34.609.503/0001-80
Objeto: Serviços de Construção de uma EstaçãoHidroviária de 
Passageiros no Município de São Sebastião da Boa Vista (Sede).
Ordenador:VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

ExTrATO DE COnTrATO
nº DO COnTrATO: 123/2008 - PrOCESSO: 

2008/332.065.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PrEÇOS nº. 

092/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUTORA SEABRA LTDA – CNPJ nº. 05.642.716/0001-06.
Objeto: É a execução dos serviços de Terraplenagem, 
conservação, revestimento primário de estradas vicinais, no 
município de Tucumã, trecho: município de Tucumã e divisa com 

São Felix do Xingu (30 km da Vicinal Laranjeira) e PA-279 até 
50km da estrada vicinal (Vicinal 39), numa extensão de serviço 
de 80,00km, sob jurisdição do 6º. Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº. 092/2008, da qual decorre este Contrato.
Vigência: 07/11/2008 a 06/01/2009
Valor: R$ 452.772,11.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1922.449051.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 07/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes
Endereço do Contratado: Avenida 07 de Setembro, nº. 2.147, 
Setor Aeroporto, CEP.: 68.540-000, Conceição do Araguaia / PA.

ExTrATO DE COnTrATO
nº DO COnTrATO: 115/2008 

PrOCESSO: nº. 2008/388.095.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 05/2008
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / STAR 
COMERCIAL LTDA.  - C.N.P.J. – 02.450.751/0001-35.
Objeto: É a contratação de empresa especializada em serviços 
de locação, manutenção preventiva, corretiva e assistência 
técnica de 03 (três) máquinas copiadoras, com fornecimento de 
peças e suprimentos, inclusive papel em diversos tamanhos e 
um funcionário que deverá tirar as copias durante o horário de 
expediente nos dias úteis desta SETRAN, durante o período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas nos Anexos 
do Edital do Pregão Eletrônico nº. 005/2008, da qual decorre 
este Contrato. (Código SIASG: 2316-7).
Vigência: 12/11/2008 a 12/11/2009
Valor: R$ 39.000,00.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4534; Fonte: 
0101;Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes
Endereço do Contratado: Travessa das Mercedes, nº. 227, 
Bairro São Brás, CEP.: 66.093-630, Belém / PA.

POrTArIA DE DIArIAS
POrTArIA nº. 681  DE  18/11/08

Servidor : Antonio Carlos Nunes Gouvêa
CPF: 084.390.872-68
Nº. de Diárias:  ½
Período: 18/11/2008
Destino:  Bragança
Objetivo: Fiscalizar obras.
Servidor : Carlos Fernando de Castro Macedo
CPF:  076.620.092-20
Período: 18/11/2008 
Nº. de Diárias: ½
Destino: Bragança
Objetivo: Fiscalizar obras.
Servidor : Osvaldo Martins Coelho
CPF: 005.690.202-63
Nº. de Diárias:  ½
Período: 12/11/2008
Destino: Vigia
Objetivo: Fiscalizar obras.
Servidor :  Denise Sousa Araújo
CPF:   263.325.902-20
Nº. de Diárias:  1 e ½
Período: 20 a 21/11/2008
Destino: Salvador
Objetivo: III Reunião do CONFITRAM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
SECRETÁRIO ADJUNTO

ExTrATO DE POrTArIA
POrT. n° 201 DE 18.11.08

ASSUNTO: EXCLUIR da PORTARIA Nº 92/SETRAN de 28.07.05, 
que designou o servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA LIMA, 
matricula nº 2032600/1, ocupante da função de Auxiliar 
de Administração, lotado no 1º Núcleo Regional da função 
gratificada, código FG-04 de Chefe da Seção Regional de 
Administração desta Secretaria, a contar de 10.11.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Moisés Moreira dos Santos
Secretario Adjunto

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: COnCOrrênCIA n.º 034/2008.

OBJETO: Serviços de usinagem, fornecimento e transporte de 
massa asfáltica em CBUQ, para aplicação nas rodovias e seus 
respectivos trechos: PA-253 (Irituia / Capitão Poço), PA-124 (Capitão 


